
Проект подготовлен 
правовым комитетом 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

Об отчете правового комитета 
Государственной Думы Томской области  
о работе за период с 1 января 2010 года  
по 31 декабря 2010 года  

 

 

Рассмотрев отчет правового комитета Государственной Думы Томской 

области о работе за период с 1 января 2010 года по 31 декабря 2010 года, 

представленный председателем комитета И.Е.Никулиной,  

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

Утвердить отчет правового комитета Государственной Думы Томской 

области о работе за период с 1 января 2010 года по 31 декабря 2010 года согласно 

приложению. 

 

 
 
 
Председатель  
Законодательной Думы 
Томской области  Б.А.Мальцев



Приложение к постановлению 
Законодательной Думы  

Томской области  
от  _____  №   ____ 

 
 
 

ОТЧЕТ 
правового комитета Государственной Думы Томской области о работе  

за период с 1 января 2010 года по 31 декабря 2010 года 

 

 
Правовой комитет Государственной Думы Томской области (далее – 

комитет) сформирован в соответствии со структурой Думы на основании 

постановлений: от 29.03.2007 № 8 «Об образовании комитетов Государственной 

Думы Томской области», от 29.03.2007 № 17 «О составах комитетов 

Государственной Думы Томской области», от 28.10.2010 № 3745 «О внесении 

изменений в постановление Государственной Думы Томской области от 29.03.2007 

№ 17 «О составах комитетов Государственной Думы Томской области».  

Утвержденный состав комитета представлен восемью депутатами: 

И.Е.Никулина, Н.И.Гуданцева, В.Г.Долгих, С.А.Кравченко, С.А.Сахаров, 

А.Ф.Уваров, М.А.Филимонов, О.М.Шутеев. Депутаты И.Е.Никулина и В.Г.Долгих 

осуществляют депутатскую деятельность на профессиональной постоянной основе. 

Главной формой законотворческой деятельности депутатов является 

предварительное рассмотрение проектов нормативных правовых актов, подготовка 

их в установленном порядке к рассмотрению на собрании Думы. Эта работа 

осуществляется посредством участия депутатов в заседаниях комитетов, рабочих 

групп, согласительных комиссий, а также путем внесения поправок в 

законопроекты. Депутаты - члены правового комитета работают в составах 

четырех постоянных комиссий правового комитета: комиссии по общественной 

безопасности, комиссии по обеспечению прав и свобод граждан, контрольной 

комиссии и комиссии по вопросам местного самоуправления, образованных 

постановлением Государственной Думы Томской области от 27.04.2007 № 109 (в 

редакции постановления от 25.11.2010 № 3892). В частности, по итогам 

обсуждения вопроса «О правоприменительной практике Закона Томской области 

«О профилактике правонарушений в Томской области и возникающих проблемах 



 3

при его применении» на заседании контрольной комиссии с учетом поступивших 

предложений подготовлен соответствующий проект закона Томской области, 

который планируется к рассмотрению на собрании Думы в первом квартале 2011 

года.  

В процессе законотворческой деятельности депутаты комитета постоянно 

взаимодействуют с другими комитетами Думы, Администрацией Томской области, 

прокуратурой Томской области, Управлением Министерства юстиции Российской 

Федерации по Томской области, что позитивно отражается на качестве 

подготовленных законопроектов. Деятельность депутатов комитета носит 

открытый характер: информация о работе регулярно отражается в 

информационных бюллетенях Думы, освещается аккредитованными в Думе 

средствами массовой информации, а повестки каждого заседания и наиболее 

общественно значимые вопросы размещаются на официальном сайте Думы. 

К ведению правового комитета распоряжением Председателя Думы от 

23.08.2000 № 109-П  отнесены  следующие вопросы: 

а) организация и деятельность Думы и ее структурных подразделений; 

б) основы организации и деятельности Администрации Томской области, 

органов местного самоуправления; 

в) правовые основы осуществления местного самоуправления;  

г) законодательство о выборах и референдуме;  

д) кадровая политика; 

е) административно-территориальное устройство области и порядок его 

изменения;  

ж) утверждение заключения и расторжения договоров Томской области;  

з) порядок взаимодействия органов государственной власти области, органов 

местного самоуправления и федеральных органов государственной власти; 

и) учреждение наград, почетных званий, иных знаков поощрения и порядок 

их присвоения; 

к) иные вопросы, отнесенные к ведению комитета актами Думы и 

распоряжениями Председателя Думы. 

Комитет осуществлял работу в соответствии с утвержденным планом 

законотворческой деятельности Государственной Думы Томской области на 



 4

2010 год и предложениями субъектов права законодательной инициативы. Также 

комитетом проделана значительная законотворческая работа в дополнение к 

запланированной. Подготовка законопроектов была направлена как на приведение 

областного законодательства в соответствие с изменениями федерального 

законодательства, так на его совершенствование.  

В частности, в соответствии с приоритетными направлениями 

законотворческой деятельности Государственной Думы Томской области 

комитетом регулярно в целях приведения в соответствие с изменившимся 

федеральным избирательным законодательством разрабатывались проекты законов 

о внесении изменений в областное законодательство о выборах и референдуме 

(постановления от 25.02.2010 № 3017 «О Законе Томской области «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Томской области в связи с 

изменениями в избирательном законодательстве», от 25.03.2010 №№ 3106, 3107 о 

законах Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области 

«О муниципальных выборах в Томской области», от 29.04.2010 № 3169 «О Законе 

Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области 

«Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Томской области», от 

27.05.2010 № 3267 «О Законе Томской области «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Томской области в сфере избирательного 

законодательства», от 24.06.2010 № 3356 «О Законе Томской области «О внесении 

изменений в Закон Томской области «О муниципальных выборах в Томской 

области», от 29.07.2010 № 3442 «О Законе Томской области «О внесении 

изменений в Закон Томской области «Об избирательных комиссиях, комиссиях 

референдума в Томской области», от 30.09.2010 № 3587 «О Законе Томской 

области «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Томской 

области в связи с изменениями в избирательном законодательстве»).  

По итогам проведенных в декабре 2009 года парламентских слушаний 

поступившие предложения обсуждены на заседаниях рабочей группы по 

совершенствованию положений Кодекса Томской области об административных 

правонарушениях, результатом работы которой стала подготовка законов о 

внесении изменений в данный законодательный акт (постановления от 24.06.2010 

№№ 3350, от 30.09.2010 № 3584, от 25.11.2010 № 3877). 



 5

Комитетом также подготовлен ряд изменений в Устав (Основной Закон) 

Томской области. В частности, в соответствии с внесенными постановлением 

Думы  от 25.03.2010 № 3105  изменениями Губернатор выступает на собраниях 

Думы с отчетом о деятельности исполнительных органов власти Томской области, 

а с внесением изменений в декабре 2010 года (постановление от 17.12.2010 

№ 3947) изменено наименование Государственной Думы Томской области на 

Законодательную Думу Томской области. 

За отчетный период было проведено 20 заседаний комитета, на которых 

принято 212 решений. Все заседания проводились при наличии кворума, в том 

числе и заседания по предварительному рассмотрению кандидатур на должности 

мировых судей в Томской области в составе расширенного заседания Совета Думы.  

Всего за истекший период правовым комитетом подготовлено 495 

постановлений из 1143, принятых Государственной Думой Томской области (что 

составляет порядка 43 %), в т.ч. 199 постановлений о принятии законов Томской 

области (что составляет порядка 58 % от 342 принятых Думой законов). 

Следует отметить, что из 199 проектов законов Томской области, внесенных 

правовым комитетом для рассмотрения на собрании Думы (в т.ч. 119 из них 

наградных), 26 подготовлено депутатами комитета, из них базовых – 2, а именно: 

«О гарантиях равенства политических партий, представленных в Государственной 

Думе Томской области, при освещении их деятельности региональными 

телеканалом и радиоканалом» (постановление от 24.06.2010 № 3357), 

«О содержании собак и кошек в Томской области» (постановление от 29.07.2010 

№ 3451). Правовым комитетом рассмотрены внесенные в порядке реализации 

права законодательной инициативы депутатом Государственной Думы Томской 

области Б.А.Мальцевым проект закона Томской области «Об отзыве депутата 

Государственной Думы Томской области» и  модельные правовые акты (в части 

установления оснований и процедуры отзыва депутата представительного органа 

муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, 

выборного должностного лица местного самоуправления), по итогам рассмотрения 

которых образована рабочая группа для доработки указанных актов.  

 



 6

1. В области государственного строительства и местного 

самоуправления принято 73 закона (№№ 1-6 – новые законы, №№ 7-73 - по 

внесению изменений в действующие законы и признании утратившими силу 

законов в связи с изменениями в федеральном законодательстве), а именно: 

 

 

№ 
п/п 

Номер 
постанов-
ления 

Дата 
принятия 

Наименование  
нормативного правового акта 

1.  3171 29.04.2010 О Законе Томской области «О наделении органов 
местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями по подготовке и 
проведению на территории Томской области 
Всероссийской переписи населения 2010 года» 

2.  3357 24.06.2010 О Законе Томской области «О гарантиях равенства 
политических партий, представленных в 
Государственной Думе Томской области, при 
освещении их деятельности региональными 
телеканалом и радиоканалом» 

3.  3439 29.07.2010 О Законе Томской области «Об обеспечении 
доступа к информации о деятельности 
государственных органов Томской области» 

4.  3445 29.07.2010 О Законе Томской области «О преобразовании 
муниципальных образований «Богатыревское 
сельское поселение» Бакчарского района Томской 
области, «Высокоярское сельское поселение» 
Бакчарского района Томской области» 

5.  3451 29.07.2010 О Законе Томской области «О содержании собак и 
кошек в Томской области» 

6.  3583 30.09.2010 О Законе Томской области «О Реестре 
государственных гражданских служащих Томской 
области (реестрах государственных гражданских 
служащих в государственных органах Томской 
области)» 

7.  2928 28.01.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в Закон Томской области «О предоставлении и 
изъятии земельных участков в Томской области» 

8.  2929 28.01.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в Закон Томской области «О государственной 
гражданской службе Томской области» 

9.  2930 28.01.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в Закон Томской области «О правовом статусе лиц, 
замещающих государственные должности Томской 
области» 

10. 2931 28.01.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений 



 7

в статью 18 Закона Томской области «О 
государственной гражданской службе Томской 
области» 

11. 2932 28.01.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в Закон Томской области «О противодействии 
коррупции в Томской области» 

12. 2936 28.01.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в Закон Томской области «О Молодежном 
парламенте Томской области» 

13. 3013 25.02.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в Кодекс Томской области об административных 
правонарушениях» 

14. 3015 25.02.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в Закон Томской области «Об участии граждан и 
общественных объединений в охране 
общественного порядка на территории Томской 
области» 

15. 3017 25.02.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Томской 
области в связи с изменениями в избирательном 
законодательстве» 

16. 3018 25.02.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в статью 6 Закона Томской области «О защите 
населения и территорий Томской области от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера» 

17. 3020 25.02.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в Закон Томской области «О пожарной 
безопасности в Томской области» 

18. 3022 25.02.2010 О Законе Томской области «О внесении изменения 
в Закон Томской области «О наделении органов 
местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями по хранению, 
комплектованию, учету и использованию архивных 
документов, относящихся к собственности Томской 
области» 

19. 3089 25.03.2010 О Законе Томской области «О внесении изменения 
в статью 7 Закона Томской области «О 
профилактике правонарушений в Томской области» 

20. 3103 25.03.2010 О Законе Томской области «О внесении изменения 
в статью 14.1 Кодекса Томской области об 
административных правонарушениях» 

21. 3104 25.03.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в Закон Томской области «Об основных гарантиях 
прав ребенка на территории Томской области» 

22. 3105 25.03.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в Устав (Основной Закон) Томской области 

23. 3106 25.03.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений 



 8

в Закон Томской области «О муниципальных 
выборах в Томской области» 

24. 3107 25.03.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в Закон Томской области «О муниципальных 
выборах в Томской области» 

25. 3108 25.03.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в Закон Томской области «О муниципальных 
должностях и должностях муниципальной службы в 
Томской области» 

26. 3161 29.04.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в Кодекс Томской области об административных 
правонарушениях» 

27. 3162 29.04.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в Закон Томской области «О некоторых социальных 
гарантиях лицам, замещавшим на постоянной 
основе должности в органах государственной 
власти и управления, органах КПСС, профсоюзных 
организациях, действовавших на территории 
Томской области в период Союза ССР и РСФСР, и 
лицам, которым до 1 января 1992 года были 
назначены персональные пенсии союзного, 
республиканского и местного значения» 

28. 3163 29.04.2010 О Законе Томской области «О внесении изменения 
в статью 78 Устава (Основного Закона) Томской 
области 

29. 3164 29.04.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в Закон Томской области «О государственной 
гражданской службе Томской области» 

30. 3165 29.04.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в Закон Томской области «О системе 
исполнительных органов государственной власти 
Томской области и структуре Администрации 
Томской области» 

31. 3166 29.04.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в Закон Томской области «Об утверждении перечня 
труднодоступных и отдаленных местностей в 
Томской области» 

32. 3167 29.04.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в Закон Томской области «О предоставлении и 
изъятии земельных участков в Томской области» 

33. 3169 29.04.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в Закон Томской области «Об избирательных 
комиссиях, комиссиях референдума в Томской 
области» 

34. 3198 29.04.2010 О Законе Томской области «О признании 
утратившей силу статьи 24 Закона Томской области 
«О государственной гражданской службе Томской 
области» 



 9

35. 3199 29.04.2010 О Законе Томской области «О признании 
утратившим силу Закона Томской области 
«О Реестре государственных должностей в Томской 
области» 

36. 3266 27.05.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в Устав (Основной Закон) Томской области» 

37. 3267 27.05.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Томской 
области в сфере избирательного законодательства» 

38. 3277 27.05.2010 О Законе Томской области «О внесении изменения 
в Закон Томской области «О мировых судьях в 
Томской области» 

39. 3278 27.05.2010 О Законе Томской области «О внесении изменения 
в статью 10 Закона Томской области «О гарантиях 
деятельности лиц, замещающих муниципальные 
должности, а также должности муниципальной 
службы, замещаемые на основании срочного 
трудового договора (контракта), в Томской 
области» 

40. 3279 27.05.2010 О Законе Томской области «О признании 
утратившим силу Закона Томской области «Об 
установлении платы за содержание в медицинских 
вытрезвителях при органах внутренних дел городов 
и районов Томской области»  

41. 3343 24.06.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в Закон Томской области «О комиссиях по делам 
несовершеннолетних и защите их прав в Томской 
области» 

42. 3344 24.06.2010 О Законе Томской области «О внесении изменения 
в статью 1 Закона Томской области «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями по созданию и 
обеспечению деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав» 

43. 3350 24.06.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в Кодекс Томской области об административных 
правонарушениях» 

44. 3351 24.06.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в Кодекс Томской области об административных 
правонарушениях»  

45. 3354 24.06.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в Закон Томской области «О правовом статусе лиц, 
замещающих государственные должности Томской 
области» 

46. 3355 24.06.2010 О Законе Томской области «О внесении изменения 
в статью 1 Закона Томской области «О системе 
исполнительных органов государственной власти 
Томской области и структуре Администрации 



 10

Томской области» 
47. 3356 24.06.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений 

в Закон Томской области «О муниципальных 
выборах в Томской области» 

48. 3440 29.07.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в Закон Томской области «О гарантиях равенства 
политических партий, представленных в 
Государственной Думе Томской области, при 
освещении их деятельности региональными 
телеканалом и радиоканалом» 

49. 3441 29.07.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в Закон Томской области «О правовом статусе лиц, 
замещающих государственные должности Томской 
области» 

50. 3442 29.07.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в Закон Томской области «Об избирательных 
комиссиях, комиссиях референдума в Томской 
области» 

51. 3446 29.07.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в Закон Томской области «О наделении статусом 
муниципального района, сельского поселения и 
установлении границ муниципальных образований 
на территории Бакчарского района» 

52. 3448 29.07.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в статью 10.4 Кодекса Томской области об 
административных правонарушениях» 

53. 3450 29.07.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в Закон Томской области «О противодействии 
коррупции в Томской области» 

54. 3581 30.09.2010 О Законе Томской области «О внесении изменения 
в статью 12 Закона Томской области «Об 
обращениях граждан в государственные органы 
Томской области и органы местного 
самоуправления» 

55. 3584 30.09.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в Кодекс Томской области об административных 
правонарушениях» 

56. 3585 30.09.2010 О Законе Томской области «О признании 
утратившей силу статьи 3.29 Кодекса Томской 
области об административных правонарушениях» 

57. 3586 30.09.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в Закон Томской области «Об Уполномоченном по 
правам человека в Томской области» 

58. 3587 30.09.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Томской 
области в связи с изменениями в избирательном 
законодательстве» 

59. 3764 28.10.2010 О Законе Томской области «О внесении изменения 



 11

в статью 2 Закона Томской области «Об 
административных комиссиях в Томской области» 

60. 3765 28.10.2010 О Законе Томской области «О внесении изменения 
в Закон Томской области «О правовом статусе лиц, 
замещающих государственные должности Томской 
области» 

61. 3766 28.10.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в Закон Томской области «О государственной 
гражданской службе Томской области» 

62. 3767 28.10.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в Закон Томской области «Об утверждении 
Положения о кадровых резервах государственной 
гражданской службы Томской области» 

63. 3768 28.10.2010 О Законе Томской области «О внесении изменения 
в Закон Томской области «О системе 
исполнительных органов государственной власти 
Томской области и структуре Администрации 
Томской области» 

64. 3769 28.10.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в Закон Томской области «О порядке 
опубликования и вступления в силу законов и иных 
нормативных правовых актов Томской области» 

65. 3813 28.10.2010 О Законе Томской области «О внесении изменения 
в статью 4 Закона Томской области «Об 
Уполномоченном по правам человека в 
Томской области» 

66. 3816 28.10.2010 О Законе Томской области «О внесении изменения 
в статью 5 Закона Томской области «Об 
Уполномоченном по правам ребенка в Томской 
области» 

67. 3874 25.11.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в Закон Томской области «О защите населения и 
территорий Томской области от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера» 

68. 3875 25.11.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в Закон Томской области «О некоторых социальных 
гарантиях лицам, замещавшим на постоянной 
основе должности в органах государственной 
власти и управления, органах КПСС, профсоюзных 
организациях, действовавших на территории 
Томской области в период Союза ССР и РСФСР, и 
лицам, которым до 1 января 1992 года были 
назначены персональные пенсии союзного, 
республиканского и местного значения» 

69. 3876 25.11.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в Закон Томской области «О депутатском 
расследовании в Томской области» 

70. 3877 25.11.2010 О Законе Томской области «О внесении изменения 



 12

в Кодекс Томской области об административных 
правонарушениях» 

71. 3947 17.12.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в Устав (Основной Закон) Томской области» 
 

72. 3970 17.12.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в Закон Томской области «О правовом статусе лиц, 
замещающих государственные должности Томской 
области» 

73. 3971 17.12.2010 О Законе Томской области «О внесении изменений 
в статью 15 Закона Томской области «Об 
Уполномоченном по правам ребенка в 
Томской области» 

 

По результатам рассмотрения на заседаниях комитета в целях 

перераспределения средств между мероприятиями внутри программ с учетом их 

реализации на собраниях Государственной Думы Томской области рассмотрены и 

приняты соответствующие законы о внесении изменений в следующие областные 

целевые программы (пять законов): 

«Патриотическое воспитание граждан на территории Томской области на 

2006-2010 годы» (постановление от 30.09.2010 № 3562), 

«Пожарная безопасность на объектах бюджетной сферы Томской области на 

2008-2010 годы» (постановления от 25.02.2010 № 3019, от 30.09.2010 № 3588, от 

25.11.2010 № 3884),  

«Проведение административной реформы в Томской области в 2008 – 2010 

годах» (постановление от 27.05.2010  № 3276). 

Помимо этого, депутаты правового комитета на своих заседаниях принимали 

участие в обсуждении 13 законопроектов, ответственными по которым являлись 

другие комитеты Государственной Думы Томской области, в частности, 

рассмотрены следующие проекты законов Томской области: «Об исполнении 

областного бюджета за 2009 год», «Об областном бюджете на 2011 год и на 

плановый период 2012 и 2013 годов», «О внесении изменений в Закон Томской 

области «Об утверждении Программы социально-экономического развития 

Томской области на период 2006-2010 годов», «О жилищной политике в Томской 

области», «Об Уполномоченном по правам ребенка в Томской области» и др.  



 13

Комитетом подготовлены для рассмотрения на собрании Думы также 

следующие проекты законов Томской области и постановления Думы: 

 
№ 
п/
п 

Номер 
постанов-
ления 

Дата 
принятия 

Наименование  
нормативного правового акта 

1.  2915 28.01.2010 Об обращении Государственной Думы Томской области 
к жителям Томской области в преддверии празднования 
65-летия Победы в Великой Отечественной войне 

2.  2927 28.01.2010 О проекте закона Томской области «О внесении 
изменений в Кодекс Томской области об 
административных правонарушениях» 

3.  2933 28.01.2010 О проекте закона Томской области «О внесении 
изменения в Закон Томской области «Об определении 
пределов нотариальных округов в границах Томской 
области и количества должностей нотариусов в 
нотариальных округах» 

4.  2934 28.01.2010 О проекте закона Томской области «О внесении 
изменений в Закон Томской области «Об участии 
граждан и общественных объединений в охране 
общественного порядка на территории Томской области» 

5.  3014 25.02.2010 Отчет о деятельности члена Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации – 
представителя Государственной Думы Томской области, 
председателя комиссии по делам молодежи и туризму 
Жидких В.А. 

6.  3016 25.02.2010 О проекте закона Томской области «О внесении 
изменений в Закон Томской области «О муниципальных 
выборах в Томской области» 

7.  3021 25.02.2010 О проекте закона Томской области «О внесении 
изменения в Закон Томской области «О предоставлении 
и изъятии земельных участков в Томской области» 

8.  3109 25.03.2010 О проекте закона Томской области «О внесении 
изменений в Закон Томской области «О наградах и 
почетном звании в Томской области» 

9.  3217 29.04.2010 О протесте прокурора Томской  области на отдельные 
положения Устава (Основного Закона) Томской области 

10. 3275 27.05.2010 Об информации о работе Представительства Томской 
области при Правительстве Российской Федерации 

11. 3301 27.05.2010 Об отчете Губернатора Томской области о деятельности 
исполнительных органов государственной власти 
Томской области в 2009 году 

12. 3352 24.06.2010 О проекте закона Томской области «О внесении 
изменений в Кодекс Томской области об 
административных правонарушениях» 

13. 3400 24.06.2010 О протесте прокурора Томской области на пункт 5 статьи 



 14

1, пункты 5 и 6 части 2 статьи 4, части 2, 4 и 5 статьи 7 
Закона Томской области от 07.07.2009 № 110-ОЗ «О 
противодействии коррупции в Томской области» 

14. 3455 29.07.2010 О проекте закона Томской области «О внесении 
изменений в Кодекс Томской области об 
административных правонарушениях» 

15. 3492 29.07.2010 Об утверждении Положения о знаке отличия «За заслуги 
в сфере образования» 

16. 3498 29.07.2010 Об отмене Закона Томской области «О внесении 
изменений в Устав (Основной Закон) Томской области», 
принятого постановлением Государственной Думы 
Томской области от 25.03.2010 № 3105 

17. 3504 29.07.2010 О протесте прокурора Томской  области на статью 3.29 
Кодекса Томской области об административных 
правонарушениях (в редакции Закона Томской области 
от 30.04.2010 № 60-ОЗ) 

18. 3582 30.09.2010 О проекте закона Томской области «О внесении 
изменений в Закон Томской области «О депутатском 
расследовании в Томской области» 

19. 3814 28.10.2010 О Положении об удостоверении Уполномоченного по 
правам человека в Томской области 

20. 3817 28.10.2010 О Положении об удостоверении Уполномоченного по 
правам ребенка в Томской области 

21. 3819 28.10.2010 О законодательной инициативе Думы городского округа 
Стрежевой по проекту закона Томской области «О 
внесении изменений Закон Томской области «Кодекс 
Томской области об административных 
правонарушениях» 

22. 3878 25.11.2010 О проекте закона Томской области «О внесении 
изменений в Закон Томской области «О порядке 
организации и ведения Регистра муниципальных 
нормативных правовых актов в Томской области» 

23. 3894 25.11.2010 О внесении изменений в постановление Государственной 
Думы Томской области от 31.05.2007 № 211 «Об 
образовании рабочей группы по вопросам деятельности 
мировых судей на территории Томской области» 

24. 3923 25.11.2010 Об обращении Томского областного суда в 
Государственную Думу Томской области о внесении в 
порядке реализации права законодательной инициативы 
в Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации проекта федерального закона «О 
создании и упразднении некоторых районных судов 
Томской области» 

25. 3925 25.11.2010 О протесте прокурора Томской области на Закон 
Томской области «О содержании собак и кошек в 
Томской области» 

26. 3972 17.12.2010 О проекте закона Томской области «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Томской 



 15

области в связи с изменениями в избирательном 
законодательстве» 

27. 4015 17.12.2010 О требовании прокурора Томской области об изменении 
нормативного правового акта с целью исключения 
выявленных коррупциогенных факторов 

28. 4052 17.12.2010 О плане мероприятий по совершенствованию 
межнациональных отношений, профилактике 
проявлений ксенофобии, укреплению толерантности в 
Томской области 

 
 

2. В области наградной и кадровой политики комитетом подготовлены: 

два закона Томской области о внесении изменений в Закон Томской области 

«О наградах и почетном звании в Томской области» (постановления от 29.04.2010 

№ 3168, от 28.10.2010 № 3863);  

118 законов Томской области о поощрении граждан наградами и почетным 

званием Томской области (в том числе: присвоено почетное звание «Почетный 

гражданин Томской области» М.В.Андрееву, 17 граждан награждены знаком 

отличия «За заслуги перед Томской областью», 29 – Почетной грамотой Томской 

области, 11 – знаком отличия «За заслуги в сфере образования I степени», 30 – «За 

заслуги в сфере образования III степени», 30 семей - знаком отличия «Родительская 

доблесть»), а именно:  

№ 
п/п 

Номер 
постанов-
ления 

Дата 
принятия 

Наименование  
нормативного правового акта 

1.  3024 25.02.2010 О Законе Томской области «О присвоении 
Андрееву М.В. почетного звания «Почетный гражданин 
Томской области» 

2.  3025 25.02.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Буракова А.С. знаком отличия «За заслуги перед 
Томской областью» 

3.  3026 25.02.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Выходцевой В.В. знаком отличия «За заслуги перед 
Томской областью» 

4.  3027 25.02.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Зубарева М.В. знаком отличия «За заслуги перед 
Томской областью» 

5.  3028 25.02.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Баневич Г.В. Почетной грамотой Томской области» 

6.  3029 25.02.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Казанцева В.А. Почетной грамотой Томской области» 

7.  3030 25.02.2010 О Законе Томской области «О награждении 



 16

Кофмана М.В. Почетной грамотой Томской области» 
 

8.  3031 25.02.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Мусабаевой Л.И. Почетной грамотой Томской области» 

9.  3032 25.02.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Соляник Р.Г. Почетной грамотой Томской области» 

10. 3112 25.03.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Кошеля П.П. знаком отличия «За заслуги перед 
Томской областью» 

11. 3113 25.03.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Трунова А.Е. знаком отличия «За заслуги перед 
Томской областью» 

12. 3172 29.04.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Старохи А.В. знаком отличия «За заслуги перед 
Томской областью» 

13. 3173 29.04.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Бусыгина С.Г. и Бусыгиной Т.Ю. знаками отличия 
«Родительская доблесть» 

14. 3174 29.04.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Козырева С.Г. и Козыревой Е.П. знаками отличия 
«Родительская доблесть» 

15. 3175 29.04.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Маняевой М.Н. знаком отличия «Родительская 
доблесть» 

16. 3176 29.04.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Пепеляевой Л.Ф. знаком отличия «Родительская 
доблесть» 

17. 3177 29.04.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Потаповой В.П. знаком отличия «Родительская 
доблесть» 

18. 3178 29.04.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Фефелова В.Г. и Фефеловой М.Ю. знаками отличия 
«Родительская доблесть» 

19. 3179 29.04.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Фролова О.А. и Фроловой Л.А. знаками отличия 
«Родительская доблесть» 

20. 3459 29.07.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Климычева Б.Н. знаком отличия «За заслуги перед 
Томской областью» 

21. 3460 29.07.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Агаркова А.П. Почетной грамотой Томской области» 

22. 3461 29.07.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Винтизенко Т.Е. Почетной грамотой Томской области» 

23. 3462 29.07.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Дмитриенко В.Л. Почетной грамотой Томской области» 

24. 3463 29.07.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Козлова В.Г. Почетной грамотой Томской области» 

25. 3590 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении 



 17

Соловьева А.А. знаком отличия «За заслуги перед 
Томской областью» 

26. 3591 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Тютерева Л.М. знаком отличия «За заслуги перед 
Томской областью» 

27. 3592 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Эфтимович Л.Е. знаком отличия «За заслуги перед 
Томской областью» 

28. 3593 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Абрамова Л.Ю. Почетной грамотой Томской области» 
 

29. 3594 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Голоцуцкова А.С. Почетной грамотой Томской области»

30. 3595 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Ермоловой О.Г. Почетной грамотой Томской области» 

31. 3596 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Звонарева С.В. Почетной грамотой Томской области» 

32. 3597 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Мозголина Б.С. Почетной грамотой Томской области» 

33. 3598 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Обухова В.В. Почетной грамотой Томской области» 

34. 3599 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Старковой Л.Я. Почетной грамотой Томской области» 

35. 3600 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Белозерова С.И. и Белозеровой М.А. знаками отличия 
«Родительская доблесть» 

36. 3601 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Борисенко В.А. и Борисенко Г.Ф. знаками отличия 
«Родительская доблесть» 

37. 3602 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Ганзина Г.П. и Ганзиной О.И. знаками отличия 
«Родительская доблесть» 

38. 3603 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Грошова М.Л. и Сухогузовой Н.И. знаками отличия 
«Родительская доблесть» 

39. 3604 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Денисенко С.И. и Денисенко Т.Н. знаками отличия 
«Родительская доблесть» 

40. 3605 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Долгополова Э.Я. и Долгополовой Т.Г. знаками 
отличия «Родительская доблесть» 

41. 3606 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Землянова Ю.Ю. и Земляновой Г.Г. знаками отличия 
«Родительская доблесть» 

42. 3607 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении Зубко П.А. 
и Зубко Е.А. знаками отличия «Родительская доблесть» 

43. 3608 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Иванова А.В. и Ивановой И.А. знаками отличия 



 18

«Родительская доблесть» 
44. 3609 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении 

Любцева С.К. и Любцевой О.В. знаками отличия 
«Родительская доблесть» 

45. 3610 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Мамонтова Е.В. и Мамонтовой М.Э. знаками отличия 
«Родительская доблесть» 

46. 3611 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Нейфельда В.П. и Нейфельд Е.И. знаками отличия 
«Родительская доблесть» 
 

47. 3612 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Новоселовой Л.А. знаком отличия «Родительская 
доблесть» 

48. 3613 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Осиповой Г.Е. знаком отличия «Родительская 
доблесть» 

49. 3614 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Петрухиной Н.В. знаком отличия «Родительская 
доблесть» 

50. 3615 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Смышляева Н.В. и Смышляевой Л.Д. знаками отличия 
«Родительская доблесть» 

51. 3616 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Соколова С.А. и Соколовой Т.С. знаками отличия 
«Родительская доблесть» 

52. 3617 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Спирина А.Л. и Спириной Ж.Э. знаками отличия 
«Родительская доблесть» 

53. 3618 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Таратутиной Г.В. знаком отличия «Родительская 
доблесть» 

54. 3619 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Тощевой Н.С. знаком отличия «Родительская доблесть» 

55. 3620 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Филатова А.А. и Филатовой Г.А. знаками отличия 
«Родительская доблесть» 

56. 3621 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Чичкана А.С. и Чичкан Л.Г. знаками отличия 
«Родительская доблесть» 

57. 3622 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Юдинцева А.В. и Юдинцевой С.И. знаками отличия 
«Родительская доблесть» 

58. 3623 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Барашевой З.Г. знаком отличия «За заслуги в сфере 
образования» I степени» 

59. 3624 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Вёрсткиной Е.Г. знаком отличия «За заслуги в сфере 



 19

образования» I степени» 
60. 3625 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении 

Ларичева Р.К. знаком отличия «За заслуги в сфере 
образования» I степени» 

61. 3626 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении Псахье Г.А. 
знаком отличия «За заслуги в сфере образования» I 
степени» 

62. 3627 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Аняновой О.Б. знаком отличия «За заслуги в сфере 
образования» III степени» 
 

63. 3628 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Бурцевой Е.В. знаком отличия «За заслуги в сфере 
образования» III степени» 

64. 3629 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Быстрицкой И.В. знаком отличия «За заслуги в сфере 
образования» III степени» 

65. 3630 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Власовой В.Н. знаком отличия «За заслуги в сфере 
образования» III степени» 

66. 3631 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Вожовой Н.В. знаком отличия «За заслуги в сфере 
образования» III степени» 

67. 3632 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Гришмановской С.В. знаком отличия «За заслуги в 
сфере образования» III степени» 

68. 3633 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Иванниковой Л.М. знаком отличия «За заслуги в сфере 
образования» III степени» 

69. 3634 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Кухарской Е.В. знаком отличия «За заслуги в сфере 
образования» III степени» 

70. 3635 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Реннер О.В. знаком отличия «За заслуги в сфере 
образования» III степени» 

71. 3636 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Романовой А.Г. знаком отличия «За заслуги в сфере 
образования» III степени» 

72. 3637 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Стецуры О.А. знаком отличия «За заслуги в сфере 
образования» III степени» 

73. 3638 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Федорова Б.И. знаком отличия «За заслуги в сфере 
образования» III степени» 

74. 3738 30.09.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Мельникова А.Г. знаком отличия «За заслуги перед 
Томской областью» 

75. 3774 28.10.2010 О Законе Томской области «О награждении 



 20

Биджакова В.И. знаком отличия «За заслуги перед 
Томской областью» 

76. 3775 28.10.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Блиновой О.И. знаком отличия «За заслуги перед 
Томской областью» 

77. 3776 28.10.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Зыкина В.А. знаком отличия «За заслуги перед Томской 
областью» 

78. 3777 28.10.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Куприянца А.Б. знаком отличия «За заслуги перед 
Томской областью» 

79. 3778 28.10.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Астафуровой Т.П. Почетной грамотой Томской 
области» 

80. 3779 28.10.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Белокрыловой М.Ф. Почетной грамотой Томской 
области» 

81. 3780 28.10.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Девяшина П.Н. Почетной грамотой Томской области» 

82. 3781 28.10.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Демьянова В.С. Почетной грамотой Томской области» 

83. 3782 28.10.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Клименковой В.Ф. Почетной грамотой Томской 
области» 

84. 3783 28.10.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Минеевой Т.М. Почетной грамотой Томской области» 

85. 3784 28.10.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Сараева Г.М. Почетной грамотой Томской области» 

86. 3785 28.10.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Винникова М.Г. знаком отличия «За заслуги в сфере 
образования» I степени» 

87. 3786 28.10.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Сабанцева А.Н. знаком отличия «За заслуги в сфере 
образования» I степени» 

88. 3787 28.10.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Адаменко О.А. знаком отличия «За заслуги в сфере 
образования» III степени» 

89. 3788 28.10.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Белевич Т.А. знаком отличия «За заслуги в сфере 
образования» III степени» 

90. 3789 28.10.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Боровко Г.И. знаком отличия «За заслуги в сфере 
образования» III степени» 

91. 3790 28.10.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Ващенко И.И. знаком отличия «За заслуги в сфере 
образования» III степени» 

92. 3791 28.10.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Воробьевой В.П. знаком отличия «За заслуги в сфере 



 21

образования» III степени» 
93. 3792 28.10.2010 О Законе Томской области «О награждении 

Глушко И.В. знаком отличия «За заслуги в сфере 
образования» III степени» 

94. 3793 28.10.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Ждановой Н.И. знаком отличия «За заслуги в сфере 
образования» III степени» 

95. 3794 28.10.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Кудряшовой Г.А. знаком отличия «За заслуги в сфере 
образования» III степени» 
 

96. 3795 28.10.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Манько Л.О. знаком отличия «За заслуги в сфере 
образования» III степени» 

97. 3796 28.10.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Моисеевой В.Б. знаком отличия «За заслуги в сфере 
образования» III степени» 

98. 3797 28.10.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Русановой Г.Н. знаком отличия «За заслуги в сфере 
образования» III степени» 

99. 3798 28.10.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Суслова С.И. знаком отличия «За заслуги в сфере 
образования» III степени» 

100. 3799 28.10.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Чеканцевой О.Я. знаком отличия «За заслуги в сфере 
образования» III степени» 

101. 3800 28.10.2010 О Законе Томской области «О награждении Шум С.Н. 
знаком отличия «За заслуги в сфере образования» III 
степени» 

102. 3801 28.10.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Яковлевой М.Ф. знаком отличия «За заслуги в сфере 
образования» III степени» 

103. 3976 17.12.2010 О Законе Томской области «О награждении Брока В.Ю. 
знаком отличия «За заслуги перед Томской областью» 

104. 3977 17.12.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Маркелова В.А. знаком отличия «За заслуги перед 
Томской областью» 

105. 3978 17.12.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Гранкина А.А. Почетной грамотой Томской области» 

106. 3979 17.12.2010 О Законе Томской области «О награждении Лазарева 
В.Н. Почетной грамотой Томской области» 

107. 3980 17.12.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Моисеева Г.А. Почетной грамотой Томской области» 

108. 3981 17.12.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Морозова Н.М. Почетной грамотой Томской области» 

109. 3982 17.12.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Обуховой Е.А. Почетной грамотой Томской области» 

110. 3983 17.12.2010 О Законе Томской области «О награждении 



 22

Скакуна Н.В. Почетной грамотой Томской области» 
111. 3984 17.12.2010 О Законе Томской области «О награждении 

Гудимовой Н.А. знаком отличия «За заслуги в сфере 
образования» I степени» 

112. 3985 17.12.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Илларионовой В.Р. знаком отличия «За заслуги в сфере 
образования» I степени» 

113. 3986 17.12.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Маргулиса Г.М. знаком отличия «За заслуги в сфере 
образования» I степени» 
 

114. 3987 17.12.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Ромашовой Ю.И. знаком отличия «За заслуги в сфере 
образования» I степени» 

115. 3988 17.12.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Ятченко А.С. знаком отличия «За заслуги в сфере 
образования» I степени» 

116. 3989 17.12.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Ефимовой Т.П. знаком отличия «За заслуги в сфере 
образования» III степени» 

117. 3990 17.12.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Лабенского В.Н. знаком отличия «За заслуги в сфере 
образования» III степени» 

118. 3991 17.12.2010 О Законе Томской области «О награждении 
Чернова Б.В. знаком отличия «За заслуги в сфере 
образования» III степени» 

Закон Томской области «О присвоении областному государственному 

учреждению культуры «Томский областной краеведческий музей» имени 

М.Б.Шатилова и установлении мемориальной доски на фасаде здания музея» 

(постановление Думы от 29.07.2010 № 3464); 

18 постановлений о награждении Почетной грамотой Государственной 

Думы Томской области, а именно: 

 
№ 
п/п 

Номер 
постано
в-ления 

Дата 
принятия 

Наименование 
нормативного правового акта 

1.  2943 28.01.2010 О награждении Почетной грамотой Государственной Думы 
Томской области коллектива ОАО «Спецтеплохиммонтаж 

2.  2949 28.01.2010 О награждении Почетной грамотой 
Государственной Думы Томской области Ерохиной И.В. 

3.  3037 25.02.2010 О награждении Думы Кожевниковского района Томской 
области Почетной грамотой Государственной Думы 
Томской области 



 23

4.  3038 25.02.2010 О награждении Почетной грамотой Государственной Думы 
Томской области Гауэра В.И. 

5.  3039 25.02.2010 О награждении Почетной грамотой Государственной Думы 
Томской области Севостьянова Ю.В. 

6.  3040 25.02.2010 О награждении Почетной грамотой Государственной Думы 
Томской области Дахно Н.С. 

7.  3041 25.02.2010 О награждении Почетной грамотой Государственной Думы 
Томской области Скакуна Н.В. 

8.  3042 25.02.2010 О награждении Почетной грамотой Государственной Думы 
Томской области Кустовой М.Ф. 
 

9.  3043 25.02.2010 О награждении Почетной грамотой Государственной Думы 
Томской области Путинцева Н.П. 

10. 3044 25.02.2010 О награждении Почетной грамотой Государственной Думы 
Томской области Двоеглазовой Л.А. 

11. 3045 25.02.2010 О награждении Думы города Кедрового Почетной 
грамотой Государственной Думы Томской области 

12. 3180 29.04.2010 О награждении Почетной грамотой Государственной Думы 
Томской области Архиповой Н.А. 

13. 3281 27.05.2010 О награждении Почетной грамотой Государственной Думы 
Томской области Приль Л.Н. 

14. 3395 24.06.2010 О награждении Почётной грамотой Государственной Думы 
Томской области Самойловой О.Н. 

15. 3396 24.06.2010 О награждении Почётной грамотой Государственной Думы 
Томской области  Иванова П.А. 

16. 3486 29.07.2010 О награждении Почетной грамотой Государственной Думы 
Томской области коллектива Cеверской городской 
организации Общества «Знание» России 

17. 3487 29.07.2010 О награждении Почетной грамотой Государственной Думы 
Томской области Шурутова В.А. 

18. 3994 17.12.2010 О награждении Почетной грамотой Государственной Думы 
Томской области Удодова Ю.Г. 

29 постановлений о назначении на должности мировых судей судебных 

участков судебных районов Томской области (назначено 29 судей), а именно: 

 
1.  2910 28.01.2010 О назначении Карасёвой Ю.И. на должность мирового 

судьи судебного участка № 4 Октябрьского судебного 
района города Томска 

2.  2911 28.01.2010 О назначении Фёдоровой И.А. на должность мирового 
судьи судебного участка № 4 Кировского судебного 
района города Томска 

3.  2912 28.01.2010 О назначении Богдановой Е.А. на должность мирового 
судьи судебного участка № 1 Ленинского судебного 
района города Томска 

4.  2913 28.01.2010 О назначении Жигалевой Т.И. на должность мирового 
судьи судебного участка № 3 Ленинского судебного 



 24

района города Томска 
5.  2914 28.01.2010 О назначении Толстоброва А.Б. на должность мирового 

судьи судебного участка № 1 Колпашевского судебного 
района Томской области 

6.  3005 25.02.2010 О назначении Тегичевой Н.В. на должность мирового 
судьи судебного участка № 5 Кировского судебного 
района города  Томска 

7.  3087 25.03.2010 О назначении Ерохиной Е.С. на должность мирового 
судьи судебного участка № 3 Северского судебного 
района Томской области 
 

8.  3088 25.03.2010 О назначении Михальчук Е.Г. на должность мирового 
судьи судебного участка № 4 Томского судебного района 
Томской области 

9.  3147 29.04.2010 О назначении Ждановой Е.С. на должность мирового 
судьи судебного участка № 1 Томского судебного района 
Томской области 

10. 3148 29.04.2010 О назначении Лариной Е.Е. на должность мирового 
судьи судебного участка № 2 Северского судебного 
района Томской области   

11. 3255 27.05.2010 О назначении Зебзеева Г.Н. на должность мирового 
судьи судебного участка Парабельского судебного 
района Томской области 

12. 3256 27.05.2010 О назначении Кузнецовой Г.В. на должность мирового 
судьи судебного участка № 1 Шегарского судебного 
района Томской области 

13. 3257 27.05.2010 О назначении Бадалова Я.Д. на должность мирового 
судьи судебного участка № 6 Октябрьского судебного 
района города Томска 

14. 3258 27.05.2010 О назначении Чечнёвой И.С. на должность мирового 
судьи судебного участка Кривошеинского судебного 
района Томской области 

15. 3259 27.05.2010 О назначении Владисенко В.М. на должность мирового 
судьи судебного участка Молчановского судебного 
района Томской области 

16. 3260 27.05.2010 О назначении Васильковской О.В. на должность 
мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского 
судебного района города Томска 

17. 3261 27.05.2010 О назначении Сафоновой О.В. на должность мирового 
судьи судебного участка № 2 Ленинского судебного 
района города Томска 

18. 3262 27.05.2010 О назначении Черняка И.Э. на должность мирового 
судьи судебного участка № 5 Советского судебного 
района города Томска 

19. 3328 24.06.2010 О назначении Уланковой О.А. на должность мирового 
судьи судебного участка № 1 Асиновского судебного 
района Томской области 

20. 3329 24.06.2010 О назначении Дорохиной И.М. на должность мирового 



 25

судьи судебного участка № 5 Октябрьского судебного 
района города Томска 

21. 3330 24.06.2010 О назначении Рыбаковой О.С. на должность мирового 
судьи судебного участка Чаинского судебного района 
Томской области 

22. 3331 24.06.2010 О назначении Носовой М.А. на должность мирового 
судьи судебного участка Верхнекетского судебного 
района Томской области 

23. 3332 24.06.2010 О назначении Зенковой Е.С. на должность мирового 
судьи судебного участка № 2 Кировского судебного 
района города Томска 

24. 3333 24.06.2010 О назначении Мисерева В.Н. на должность мирового 
судьи судебного участка Александровского судебного 
района Томской области 

25. 3748 28.10.2010 О назначении Тынянной Н.С. на должность мирового 
судьи судебного участка № 2 Томского судебного района 
Томской области 

26. 3749 28.10.2010 О назначении Шаповаловой Е.Н. на должность мирового 
судьи судебного участка № 1 Стрежевского судебного 
района Томской области 

27. 3865 25.11.2010 О назначении Потаповой Т.А. на должность мирового 
судьи судебного участка № 2 Асиновского судебного 
района Томской области 

28. 3866 25.11.2010 О назначении Барыевой Л.А. на должность мирового 
судьи судебного участка Каргасокского судебного 
района Томской области 

29. 3867 25.11.2010 О назначении Фоминой Д.С. на должность мирового 
судьи судебного участка № 5 Северского судебного 
района Томской области 

в Общественную палату Томской области Государственной Думой Томской 

области назначены 14 представителей (постановление от 30.09.2010 № 3589);  

Эфтимович Л.Е. и Кречетова Н.С. назначены соответственно на должности 

Уполномоченного по правам ребенка в Томской области и Уполномоченного по 

правам человека в Томской области постановлениями от 17.12.2010 №№ 3945, 

3946; 

а  также приняты следующие постановления: 

 

№ 
п/п 

Номер 
постанов-
ления 

Дата 
принятия 

Наименование 
нормативного правового акта 

1.  2916 28.01.2010 О досрочном освобождении Баневич Г.В. от должности 
аудитора Контрольной палаты Государственной Думы 



 26

Томской области 

2.  2917 28.01.2010 О назначении на должность аудитора Контрольной 
палаты Государственной Думы Томской области 
Букова А.В. 

3.  3213 29.04.2010 О внесении изменений в постановление Государственной 
Думы Томской области от 24.03.2005 № 1900 «О 
создании комиссии по подготовке изменений в Устав 
(Основной Закон) Томской области 

4.  3739 28.10.2010 О досрочном прекращении полномочий депутата 
Государственной Думы Томской области Диденко А.Н. 

5.  3740 28.10.2010 О досрочном прекращении полномочий депутата 
Государственной Думы Томской области 
Закурского С.Л. 

6.  3741 28.10.2010 О досрочном прекращении полномочий депутата 
Государственной Думы Томской области Руденко С.А. 

7.  3742 28.10.2010 О досрочном прекращении полномочий депутата 
Государственной Думы Томской области Шамина Г.А. 

8.  3747 28.10.2010 О согласовании освобождения Ильиных С.Е. от 
должности первого заместителя Губернатора Томской 
области 

9.  3820 28.10.2010 О назначении членов конкурсной комиссии по 
проведению конкурса на замещение должности Главы 
Администрации ЗАТО Северск 

10. 3889 25.11.2010 О внесении изменений в постановление Государственной 
Думы Томской области от 24.03.2005 № 1900 «О 
создании комиссии по подготовке изменений в Устав 
(Основной Закон) Томской области 

11. 3890 25.11.2010 О внесении изменения в постановление Государственной 
Думы Томской области от 25.10.2007 № 660 «Об 
утверждении состава комиссии по наградам Томской 
области» 

12. 3974 17.12.2010 О представителе Государственной Думы Томской 
области в Федеральной конкурсной комиссии по 
телерадиовещанию 

 

3. В области организационно-правового обеспечения работы 
Государственной Думы Томской области, Контрольной палаты 
Государственной Думы Томской области комитетом подготовлены следующие 
постановления: 

 
№ 
п/п 

Номер 
постанов-
ления 

Дата 
принятия 

Наименование 
нормативного правового акта 

1.  2951 28.01.2010 Об отчете правового комитета Государственной Думы 
Томской области о работе за период с 1 января 2009 
года по 31 декабря 2009 года 



 27

2.  2954 28.01.2010 О плане законотворческой деятельности 
Государственной Думы Томской области  на  2010 год 

3.  3110 25.03.2010 О внесении изменений в Регламент Государственной 
Думы Томской области   

4.  3126 25.03.2010 О приостановлении действия пункта 9 Положения о 
Почетной грамоте Государственной Думы Томской 
области 

5.  3160 29.04.2010 О внесении изменений в Регламент Государственной 
Думы Томской области 
 

6.  3216 29.04.2010 О назначении депутатского расследования по вопросу 
законности приватизации детских садов в городе 
Томске и изменения их правового статуса 

7.  3360 24.06.2010 О внесении изменений в Положение о порядке 
назначения на должности мировых судей в Томской 
области 

8.  3701 30.09.2010 Об образовании комиссии для подготовки предложений 
об изменении наименования Государственной Думы 
Томской области   

9.  3717 30.09.2010 О внесении изменения в постановление 
Государственной Думы Томской области от 27.07.2006 
№ 3325 «Об утверждении Положения о порядке 
назначения Государственной Думой Томской области 
представителей в Общественную палату Томской 
области» 

10. 3718 30.09.2010 О внесении изменений в постановление 
Государственной Думы Томской области от 28.01.2010 
№ 2954 «О плане законотворческой деятельности 
Государственной Думы Томской области на 2010 год» 

11. 3743 28.10.2010 О признании утратившими силу постановления 
Государственной Думы Томской области от 17.03.2007 
№ 4 и постановления Государственной Думы Томской 
области от 29.03.2007 № 9 

12. 3744 28.10.2010 О признании полномочий депутатов Государственной 
Думы Томской области 

13. 3745 28.10.2010 О внесении изменений в постановление 
Государственной Думы Томской области от 29.03.2007 
№ 17 «О составах комитетов Государственной Думы 
Томской области» 

14. 3746 28.10.2010 О председателе правового комитета Государственной 
Думы Томской области 

15. 3812 28.10.2010 О внесении изменений в Регламент Государственной 
Думы Томской области 

16. 3815 28.10.2010 Об опубликовании объявления о замещении вакантной 
должности Уполномоченного по правам человека в 
Томской области 

17. 3818 28.10.2010 Об опубликовании объявления о замещении вакантной 
должности Уполномоченного по правам ребенка в 



 28

Томской области 
18. 3891 25.11.2010 О внесении изменений в постановление 

Государственной Думы Томской области от 30.09.2010 
№ 3701 «Об образовании комиссии для подготовки 
предложений об изменении наименования 
Государственной Думы Томской области» 

19. 3892 25.11.2010 О внесении изменений в постановление 
Государственной Думы Томской области от 27.04.2007 
№ 109 «О постоянных комиссиях правового комитета 
Государственной Думы Томской области» 

20. 3895 25.11.2010 О внесении изменений в постановление 
Государственной Думы Томской области от 29.03.2007 
№ 36 «Об образовании группы по контролю за 
использованием электронной системы голосования» 

21. 3896 25.11.2010 О признании утратившим силу постановления 
Государственной Думы Томской области от 26.03.2009 
№ 2153 «Об образовании временной комиссии 
Государственной Думы Томской области по контролю 
за ситуацией на рынке труда Томской области» 

 
4. Правовым комитетом подготовлены к рассмотрению на собрании 

Думы также четыре законодательные инициативы Государственной Думы 

Томской области по проектам федеральных законов: 

 
№ 
п/п 

Номер 
постанов-
ления 

Дата 
принятия 

Наименование 
нормативного правового акта 

1. 3219 29.04.2010 О законодательной инициативе по внесению в 
Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации проекта федерального закона «О 
внесении изменения в статью 1.1 Федерального закона 
«О днях воинской славы и памятных датах России» 

2. 3500 29.07.2010 О законодательной инициативе Государственной Думы 
Томской области по внесению в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской Федерации проекта 
федерального закона «О внесении изменений в 
Уголовный кодекс Российской Федерации и Кодекс 
Российской Федерации об административных 
правонарушениях»  

3. 3501 29.07.2010 О законодательной инициативе Государственной Думы 
Томской области по внесению в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской Федерации проекта 
федерального закона «О внесении изменений в статьи 
7.3 и 23.1 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях» 

4. 3716 30.09.2010 О законодательной инициативе по внесению в 



 29

Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации проекта федерального закона «О 
внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об 
административных правонарушениях» 

 

Однако указанная в п. 1 вышеприведенной таблицы инициатива признана 

утратившей силу постановлением Государственной Думы Томской области от 

25.11.2010 № 3926 в связи с тем, что указанная инициатива не поддержана 

Правительством Российской Федерации.  

При этом, следует отметить, что законодательная инициатива 
Государственной Думы Томской области по проекту федерального закона 
«О внесении изменения в статью 8 Федерального закона «О мировых судьях в 
Российской Федерации» (постановление от 30.10.2008 № 1775), поддержана на 
федеральном уровне и соответствующий Федеральный закон принят в декабре 
2010 года (23.12.2010 № 370-ФЗ). 

По результатам рассмотрения 276 проектов федеральных законов, 
внесенных субъектами права законодательной инициативы в Государственную 
Думу Федерального Собрания Российской Федерации, 46 законодательных 
инициатив и 6 обращений законодательных (представительных) органов субъектов 
Российской Федерации правовым комитетом внесено для рассмотрения на 
собрании Думы соответственно 168, 37 и 2, по которым приняты 179 
постановлений. 

Помимо этого, правовым комитетом в декабре 2010 года было организовано 
проведение заседания Координационного совета по местному самоуправлению при 
Государственной Думе Томской области по теме «О проблемах и перспективах 
повышения эффективности муниципальной службы, деятельности органов 
местного самоуправления в Томской области в рамках реализации Национальной 
стратегии противодействия коррупции», участниками которых выработаны 
рекомендации Администрации Томской области и органам местного 
самоуправления Томской области. 

Комитетом также ведется систематическая работа с поступившими в Думу 
обращениями. Вопросы и проблемы, обозначенные в обращениях, внимательно 
изучаются и прорабатываются. Авторам обращений направляются ответы и 
разъяснения в соответствии с законодательством Российской Федерации и Томской 
области, в отдельных случаях по результатам рассмотрения обращений комитетом 
разрабатываются необходимые проекты нормативных правовых актов. В 



 30

частности, в связи с поступившими обращениями граждан комитетом подготовлен: 
проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области 
«О предоставлении и изъятии земельных участков в Томской области», 
уточняющий порядок предоставления земельных участков гражданам, имеющим в 
соответствии с законодательством право на внеочередное или первоочередное 
получение земельных участков для индивидуального жилищного строительства , а 
также на получение земельных участков в собственность бесплатно (постановление 
от 29.04.2010 № 3167 

Итоги работы комитета за отчетный период дают основание считать, что 
депутаты правового комитета активно участвуют в законотворческой деятельности 
Думы, обладают способностью выработать коллективное решение по различным 
вопросам деятельности Государственной Думы Томской области, дают 
обоснованные рекомендации собранию Думы. 

 



ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ  ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПРАВОВОЙ КОМИТЕТ 

 
РЕШЕНИЕ  

 

25.01.2011  № 820       
г. Томск 
 

Об отчете правового комитета 
Государственной Думы Томской области  
о работе за период с 1 января 2010 года  
по 31 декабря 2010 года  
 
 
 

Рассмотрев проект постановления «Об отчете правового комитета 

Государственной Думы Томской области о работе за период с 1 января 2010 года 

по 31 декабря 2010 года»,  

правовой  комитет РЕШИЛ: 

Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания 

Законодательной Думы Томской области вопрос «Об отчете правового комитета 

Государственной Думы Томской области о работе за период с 1 января 2010 года 

по 31 декабря 2010 года» с проектом постановления об утверждении отчета. 

 
 

Председатель  
правового комитета                                      И.Е.Никулина 
 


	Отчет.doc
	Реш-отчет-820.doc

